
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số: 89/BC-SKHĐT         Đồng Tháp, ngày 27 tháng 6 năm 2022  

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ 

về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

(tháng 6 năm 2022) 

 

Thực hiện Công văn số 3914/BKHĐT-TH ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 

11/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Công văn 

số 1010/VPUBND-THVX, ngày 21/6/2022 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, 

về việc thực hiện báo cáo định kỳ tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của 

Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Trong đó, giao 

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo định kỳ hàng tháng và gửi trực tiếp về Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư theo yêu cầu, 

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thực 

hiện trong tháng 6 năm 2022, như sau: 

I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 11/NQ-CP 

 Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Chính 

phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị 

quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ 

Chương trình, Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã tổ chức Hội nghị đánh giá tác động của 

dịch COVID-19 đến phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp trong năm 2021 và 

chỉ đạo các sở, ngành căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ triển khai các nhiệm vụ, 

giải pháp tại Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ.  

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ 

1. Về công tác phòng, chống dịch bệnh và nâng cao năng lực y tế  

- Triển khai Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 (2022 - 2023) của 

Chính phủ, UBND Tỉnh tiếp tục chỉ đạo ngành, các cấp thực hiện nghiêm túc 

công tác phòng, chống dịch COVID-19; đảm bảo an ninh và an toàn trong hoạt 

động du lịch dịp nghỉ lễ, tết trong những tháng đầu năm 2022. Tập trung nâng cao 

công tác điều trị, tính đến ngày 26/6/2022 số bệnh nhân COVID-19 đang điều trị 

là 16 ca, trong đó, không ghi nhận ca bệnh mức độ nặng, rất nặng. Toàn tỉnh có 

143/143 xã, phường, thị trấn có tình hình dịch xếp cấp độ 1 (mức độ thấp). 

http://lichhop.dongthap.gov.vn/ubndtinh/thumoihop/index.php?file=MUxiSGFRblJncm9qeWdGYnRzbDRsYW4yME9QMmR0U01CfGh0dHBzOi8vZHJpdmUuZ29vZ2xlLmNvbS91Yz9pZD0xTGJIYVFuUmdyb2p5Z0ZidHNsNGxhbjIwT1AyZHRTTUImZXhwb3J0PWRvd25sb2Fk
http://lichhop.dongthap.gov.vn/ubndtinh/thumoihop/index.php?file=MUxiSGFRblJncm9qeWdGYnRzbDRsYW4yME9QMmR0U01CfGh0dHBzOi8vZHJpdmUuZ29vZ2xlLmNvbS91Yz9pZD0xTGJIYVFuUmdyb2p5Z0ZidHNsNGxhbjIwT1AyZHRTTUImZXhwb3J0PWRvd25sb2Fk
http://lichhop.dongthap.gov.vn/ubndtinh/thumoihop/index.php?file=MUxiSGFRblJncm9qeWdGYnRzbDRsYW4yME9QMmR0U01CfGh0dHBzOi8vZHJpdmUuZ29vZ2xlLmNvbS91Yz9pZD0xTGJIYVFuUmdyb2p5Z0ZidHNsNGxhbjIwT1AyZHRTTUImZXhwb3J0PWRvd25sb2Fk
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Tập trung thực hiện công tác bao phủ vắc xin, chỉ đạo triển khai tiêm vắc xin 

phòng COVID-19 mũi nhắc lại lần 2 cho một số đối tượng
1
, kết quả tiêm chủng 

tính đến ngày 26/6/2022 như sau: Người từ 18 tuổi trở lên: 3.701.200 liều, trong 

đó, tiêm mũi 1: 1.209.007 liều, đạt 99,86% dân số Tỉnh
2
; tiêm mũi 2: 1.200.446 

liều, đạt 99,15% dân số Tỉnh; tiêm mũi bổ sung: 371.082 liều, đạt 99,73% dân số 

cần tiêm
3
; tiêm mũi nhắc lại lần 1: 881.299 liều, đạt 90,75% dân số

4
; tiêm mũi mũi 

nhắc lại lần 2: 41.606 liều, đạt 4,49% dân số
5
. Người từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi: 

324.917 liều, trong đó, tiêm mũi 1: 159.149 liều, đạt 99,82% dân số Tỉnh
6
; tiêm 

mũi 2: 157.808 liều, đạt 98,98% dân số Tỉnh; tiêm mũi 2: 7.960 liều, đạt 4,99% 

dân số Tỉnh. Người từ đủ 05 đến dưới 12 tuổi: 196.934 liều, trong đó, tiêm mũi 1: 

136.060, đạt 76,83% dân số Tỉnh
7
; tiêm mũi 2: 60.874 liều, đạt 34,37% dân số Tỉnh. 

- Bên cạnh đó, Tỉnh tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện bệnh viện Đa khoa 

Đồng Tháp 700 giường bệnh đang trong giai đoạn hoàn thành (dự kiến hoàn thành 

đưa vào sử dụng cuối quý 2/2022); nâng cấp mở rộng Trung tâm Y tế huyện Lấp Vò 

và Tân Hồng (bằng nguồn kinh phí do Trung ương phân bổ từ Chương trình phục 

hồi và phát triển kinh tế - xã hội). 

2. Về phục hồi và phát triển kinh tế 

Thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng, chống dịch COVID-19, vừa phục hồi, 

phát triển kinh tế - xã hội” đạt được nhiều kết quả quan trọng, nhiều ngành, lĩnh 

vực, địa phương đã tăng trưởng mạnh trở lại; các hoạt động đời sống kinh tế - xã 

hội đã thích ứng an toàn và linh hoạt với dịch bệnh; tình hình kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm có nhiều điểm sáng. Ước tính tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm nội 

tỉnh (GRDP) 6 tháng đầu năm 2022 tăng 3,83%
8
, tăng chậm hơn cùng kỳ năm 

trước (6 tháng đầu năm 2021 đạt 4,44%); trong đó, khu vực nông - lâm - thủy sản 

bằng 99,55% so với cùng kỳ, khu vực công nghiệp - xây dựng tăng 7,09%, khu 

vực thương mại - dịch vụ tăng 5,45%. 

2.1 Nông nghiệp, nông thôn 

a) Ngành trồng trọt (đến ngày 17/6/2022)  

- Tiếp tục mở rộng diện tích lúa áp dụng quy trình canh tác tiên tiến để hạ 

giá thành sản xuất
9
, lúa chất lượng cao chiếm trên 70% tổng diện tích gieo trồng; 

đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng sang các loại có giá trị cao hơn (chủ yếu là 

cây ăn trái). Vụ Đông xuân 2021 - 2022: xuống giống đạt 99,6% so với kế hoạch, 

                                                
1
 Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi nhắc lại lần 2 cho các đối tượng sau: Người từ 50 tuổi trở lên; 

người từ 18 tuổi trở lên có tình trạng suy giảm miễn dịch mức độ vừa và nặng; nhân viên y tế, lực lượng tuyến đầu 

phòng, chống dịch COVID-19; người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh. 
2
 Dân số của Tỉnh từ 18 tuổi trở lên là 1.210.687 người. 

3
 Dân số tiêm mũi bổ sung là 398.657 người, trong đó: 25.732 người rời khỏi địa phương, 867 người tử vong. 

4
 Dân số tiêm mũi nhắc lại lần 1 là 1.200.788 người, trong đó: 195.394 người rời khỏi địa phương, 5.906 người tử vong; 

28.401 người không đồng ý tiêm. 
5
 Dân số tiêm mũi nhắc lại lần 2 là 881.299 người. 

6
 Dân số của Tỉnh từ 12 đến dưới 18 tuổi là 159.430 người. 

7
 Dân số của Tỉnh từ 05 đến dưới 12 tuổi là 177.095 người. 

8
. Theo ước tính của Tổng cục Thống kê tại Công văn số 753/TCTK-TKQG ngày 30/5/2022. 

9
 Quy trình canh tác 3 giảm 3 tăng, 1 phải 5 giảm, tưới tiết kiệm nước , sử dụng máy cấy , ứng dụng cơ giới hoá và 

ứng dụng quy trình công nghệ mới trong sản xu ất và quản lý dịch bệnh. 
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bằng 96,53% so cùng kỳ, tình hình thời tiết bất lợi và sâu bệnh gây hại phát sinh 

nhưng nhờ việc bám sát địa bàn và khuyến cáo kịp thời, nên năng suất lúa vụ Đông 

xuân đạt khoảng 73 tạ/ha (tăng 0,19% so cùng kỳ), sản lượng đạt 1,388 triệu tấn, 

bằng 96,7% so cùng kỳ năm 2021, đạt 101,5% so kế hoạch. Vụ Hè thu 2022: 

xuống giống 180.023ha/186.000 ha, đạt 97% so với kế hoạch, đã thu hoạch 39% 

diện tích xuống giống, năng suất bình quân đạt 67,1 tạ/ha. Giá tiêu thụ lúa Đông 

xuân so với tháng trước khả quan hơn
10

, tuy nhiên, giá thành sản xuất trên các 

nhóm lúa vụ Đông xuân 2021 - 2022 dao động 3.265 – 3.855 đồng/kg (tăng 612 – 

1.207 đồng/kg so với cùng kỳ năm 2021), lợi nhuận dao động 15-18 triệu đồng/ha 

(giảm từ 7,3 – 9,7 triệu đồng so cùng kỳ). 

- Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày: Vụ Đông xuân 2021 - 2022 đã 

xuống giống là 10.251 ha, giảm 15,5% so cùng kỳ, đến nay đã thu hoạch đạt 100% 

diêṇ tích xuống gi ống gồm các loại như bắp, mè, dưa hấu, sen, rau ăn lá; vụ Hè 

thu: Đã xuống giống 12.080 ha, giảm 20% so cùng kỳ. Tình hình tiêu thụ các loại 

hoa màu vẫn ổn định, giá bán đa số các mặt hàng hoa màu nhìn chung khả quan so 

với tháng trước
11

. Ngành hàng sen đã được đưa vào 01 trong 06 ngành hàng chủ 

lực của tỉnh để tập trung tái cơ cấu phát triển theo chuỗi giá trị. 

- Tổng diện tích trồng cây ăn trái là là 42.028 ha, tăng 43 ha so kỳ báo cáo 

trước. Tình hình tiêu thụ ổn định, giá bán một số mặt hàng trái cây chủ lực có khởi 

sắc so tháng trước do nhu cầu thị trường tăng, riêng xoài do số lượng cung giảm
12

.  

b) Ngành chăn nuôi, dịch bệnh trên vật nuôi 

Tình hình chăn nuôi tiếp tục ổn định, người chăn nuôi mở rộng sản xuất sau 

thời gian dài khó khăn của dịch bệnh COVID-19
13

. Lũy kế từ đầu năm đến nay trên 

địa bàn tỉnh ghi nhận 17 ổ dịch tả heo Châu Phi và 01 ổ dịch viêm da nổi cục trên 

địa bàn các huyện Tam Nông, Cao Lãnh, huyện Hồng Ngự, thành phố Hồng Ngự 

với tổng số con tiêu hủy là 428 con (không đổi so với kỳ báo cáo trước). Tăng 

cường các hoạt động vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường. 

c) Nuôi trồng thủy sản 

- Tình hình nuôi thủy sản có nhiều khởi sắc, diện tích thả nuôi đạt 108,8% 

và sản lượng thu hoạch đạt 123% so kế hoạch năm. Tình hình sản xuất cá giống có 
                                                

10
 Cụ thể lúa IR50404 tại ruộng giá 5.500 đồng/kg (tăng 200 đồng/kg so với tháng trước), Nàng hoa 9 giá 6.200 

đồng/kg (tăng 200 đồng/kg so với tháng trước), Đài thơm 8 giá 5.800 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Nếp giá 

5.900 đồng/kg (tăng 300 đồng/kg so với tháng trước). 
11

 Cụ thể Ớt 35.000 đồng/kg (tăng 10.000 đồng/kg so với tháng trước), Bắp ăn tươi 5.800 đồng/kg (tăng 800 

đồng/kg so với tháng trước), Bắp TĂGS 7.800 đồng/kg (tăng 300 đồng/kg so với tháng trước), Khoai môn 25.000 

đồng/kg (tăng 5.000 đồng/kg so với tháng trước), Khoai lang 3.300 đồng/kg (giảm 700 đồng/kg so với tháng trước), 

Củ cải 4.000 đồng/kg (ổn định so với tháng trước), Hành lá 35.000 đồng/kg (tăng 15.000 đồng/kg so với tháng 

trước).  
12

 Cụ thể xoài cát Chu 24.000 đồng/kg (tăng 9.000 đồng/kg so tháng trước), xoài cát Hòa Lộc 57.000 đồng/kg 

(tăng 32.000 đồng/kg so với tháng trước), xoài Tượng da xanh 10.000 đồng/kg (tăng 5.000 đồng/kg so với tháng 

trước), cam Xoàn 25.000 đồng/kg (tăng 5.000 đồng/kg so với tháng trước), Nhãn Châu Thành 22.000 đồng/kg (giảm 

1.000 đồng/kg so với tháng trước).  
13

 Tổng đàn gia súc của Tỉnh (kể cả xuất bán) là 216.988 con, tăng 2.789 con so kỳ báo cáo trước, trong đó đàn 

heo là 143.116 con (trong đó số con ở thời điểm hiện tại là 70.277 con), bò 45.520 (số con thời điểm hiện tại là 

37.190 con), trâu 3.101 con (số con ở thời điểm hiện tại là 2.425 con). Đàn gia cầm 8.979.830 con (kể cả xuất bán), 

trong đó đàn gà là 2.035.700 con (số con thời điểm hiện tại là 733.860 con), đàn vịt 6.780.330 con (số con thời điểm 

hiện tại là 3.622.930 con). 
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cải thiện so với tháng trước
14

, tuy nhiên, lũy kế từ đầu năm đến nay tình hình sản 

xuất cá giống đạt thấp so với kế hoạch năm đề ra
15

. Dịch bệnh trên thủy sản được 

kiểm soát tốt. Giá bán các loại thủy sản thương phẩm hầu hết có tăng so cùng kỳ, 

nhưng so tháng trước lại giảm do nguồn cung tăng tương đối nhiều, tuy nhiên 

người nuôi vẫn có lãi
16

. Lũy kế 6 tháng đầu năm 2022, tổng sản lượng thủy sản 

ước tính 333.148 tấn, tăng 5,7% so với cùng kỳ, trong đó, sản lượng thuỷ sản nuôi 

trồng, tăng 5,6% so cùng kỳ, sản lượng thuỷ sản khai thác tăng 12% so cùng kỳ. 

d) Về phát triển mô hình hội quán, kinh tế tập thể và xây dựng nông thôn mới, 

phát triển sản phẩm OCOP 

- Tiếp tục phát huy vai trò kinh tế tập thể trong chia sẻ kinh nghiệm sản xuất 

và liên kết tiêu thụ. Đến ngày 20/6/2022, toàn Tỉnh hiện có 118 Hội quán được 

thành lập (tăng 01 Hội quán so với tháng trước
17

) với có 6.274 thành viên. Trong 

đó, có 30 HTXNN được thành lập từ 31 mô hình Hội quán. Tiếp tục thông tin tình 

hình nông sản trong và ngoài nước, các mô hình khởi nghiệp, mô hình sản xuất 

nông nghiệp mới hiệu quả trên địa bàn tỉnh đến các Hội quán. Trên địa bàn toàn 

Tỉnh có 181 HTXNN; 940 tổ hợp tác, 41 trang trại. 

- Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh”
18

, phát huy vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng nông thôn 

mới, góp phần duy trì và nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới. Toàn Tỉnh có 

113 xã được UBND Tỉnh công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới (trong đó, có 06 xã 

đạt chuẩn xã NTM năm 2021), 02 xã đạt 15 tiêu chí, 10 xã đạt từ 16 - 18 tiêu chí. 

Số xã nông thôn mới nâng cao: có 10 xã đã được UBND Tỉnh công nhận đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao; có 02 xã đạt 18/19 tiêu chí; 04 xã đạt 16 - 17 tiêu chí và 

01 xã đạt 15 tiêu chí. Đối với huyện đạt chuẩn nông thôn mới: có 03 đơn vị (thành 

phố Sa Đéc, thành phố Cao Lãnh và thành phố Hồng Ngự) được Thủ tướng Chính 

phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và 02 huyện (Tháp 

Mười, Cao Lãnh) đạt chuẩn nông thôn mới. Triển khai áp dụng Bộ tiêu chí giai 

đoạn 2021 - 2025 trong xét, đánh giá và công nhận các xã đạt chuẩn từ năm 2021, 

huyện Châu Thành, Lấp Vò đạt chuẩn huyện NTM năm 2021 chuyển sang kế 

hoạch năm 2022. 

- Triển khai Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 14/3/2022 về việc triển khai 

thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm năm 2022. Tổ chức trưng bày sản 

                                                
14

 Trong tháng toàn tỉnh sản xuất được 1.472,9 triệu con cá bột (trong đó 1.457,9 triệu cá tra bột, 15 triệu bột cá 

khác) tăng 346,77 triệu so với tháng trước, 232,47 triệu con cá tra giống (tăng 56,02 triệu so với tháng trước), 37,53 

triệu con giống cá khác. 
15

 Lũy kế số liệu từ đầu năm (đến ngày 17/05/2022): toàn tỉnh sản xuất được 5.551,92 triệu cá tra bột (trong đó cá 

tra bột cải thiện di truyền là 1.005 triệu con) đạt 23,19% so với kế hoạch năm; 619,3 triệu cá tra giống đạt 35,39 % 

so với kế hoạch; 163,19 triệu con giống cá khác đạt 26,5 % so với kế hoạch; 281 triệu post đạt 76,9 % so với kế 

hoạch 
16

 Giá thành sản xuất cá tra thịt trắng trung bình 26.137 đồng/kg lợi nhuận hơn 2,3 tỷ đồng/ha. Thuỷ sản khác: cá 

điêu hồng giá thành 35.041 đồng/kg người nuôi có lỗ khoảng 7,7 triệu đồng/bè 93 m3; tôm càng xanh thương phẩm 

giá thành 126.818 đồng/kg người nuôi có lời khoảng 73 triệu đồng/ha; cá lóc giá thành 33.757 đồng/kg người nuôi 

lời khoảng 133 triệu đồng/0,5ha; cá sặc rằn giá thành sản xuất 51.266 đồng/kg người nuôi có lời khoảng 105 triệu 

đồng/ha; ếch giá thành 28.809 đồng/kg người nuôi lời hơn 11 triệu đồng/vèo 40m2.  
17

 Tâm Mai Hội quán tại xã Tân Phú Đông, thành phố Sa Đéc. 
18

 Công văn số 419/UBND-KT, ngày 09/5/2022 của UBND Tỉnh về việc phối hợp thực hiện Cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2022. 
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phẩm OCOP tỉnh tại Diễn đàn kết nối sản phẩm OCOP vùng ĐBSCL “Liên kết 

cùng phát triển - Đồng Tháp 2022”. Tỉnh đã Thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc 

đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh 

Đồng Tháp năm 2022. Luỹ kế, đến thời điểm hiện nay có 265 sản phẩm được công 

nhận sản phẩm OCOP đạt 3 sao và 4 sao (Trong đó có 204 sản phẩm đạt 3 sao và 

61 sản phẩm đạt 4 sao). Diễn đàn Kết nối sản phẩm OCOP với nhiều chuỗi hoạt 

động quảng bá, kết nối hợp tác hợp tác cùng các địa phương trong vùng đồng bằng 

sông Cửu Long
19

, có gần 50 biên bản thỏa thuận hợp tác giữa các chủ thể OCOP 

với các doanh nghiệp tiêu thụ, sàn thương mại điện tử. 

2.2. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ tiếp tục duy trì đà phục hồi 

- Với chủ trương đồng hành cùng doanh nghiệp, cùng với những nỗ lực vượt 

khó và chủ động thích nghi tốt của cộng đồng doanh nghiệp, đã tác động tích cực 

đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh, hầu hết các lĩnh vực sản xuất công nghiệp 

đều đã và đang trên đà phục hồi, tăng trưởng trở lại. Chỉ số sản xuất công nghiệp 

tháng 6/2022 tăng 6% so với tháng trước và tăng 18% so cùng kỳ năm 2021, lũy kế 

6 tháng đầu năm tăng 8% so cùng kỳ năm 2021. Tính đến ngày 17/6/2022, số cơ sở 

khôi phục hoạt động tăng từ 66.980/66.990 cơ sở, đạt 99,99%; cơ bản gần 100% 

các doanh nghiệp hoạt động ổn định trở lại, với công suất ổn định so với tháng 

trước
20

.  

Các sản phẩm công nghiệp chủ lực của Tỉnh đều tăng trưởng trở lại so với 

tháng trước (riêng thuốc lá có đầu lọc giảm 2%, cát khai thác giảm 43%); so với 

tháng cùng kỳ năm 2021, các sản phẩm có sự phục hồi mạnh như: Miến, hủ tiếu, 

bánh tráng và các loại tương tự tăng 60%, cát khai thác tăng 121%, gạo xay xát, 

lau bóng tăng 34,5%, cá philê đông lạnh tăng 23%, một số sản phẩm chưa thể phục 

hồi như trước: Thức ăn thủy sản giảm 5%, áo quần các loại giảm 4%, bia giảm 7%, 

các bộ phận của giày dép bằng da, tấm lót bên trong có thể tháo rời giảm 14%. 

Trong 6 tháng đầu năm, có 06 sản phẩm tăng cao đóng góp vào sự tăng trưởng 

chung của ngành công nghiệp
21

 đủ bù đắp cho 06 sản phẩm tiếp tục giảm
22

. 

- Thương mại nội địa từng bước được khởi sắc, 100% chợ, siêu thị, cửa hàng 

tiện lợi trên địa bàn tỉnh đã khôi phục hoạt động trở lại với công suất đạt 100%. 

Hoạt động bán hàng online kết hợp với bán hàng tại chỗ phát triển. Tăng cường 

                                                
19

 Hội thi Sản phẩm OCOP tiêu biểu vùng đồng bằng sông Cửu Long: Qua đánh giá, Ban Tổ chức hội thi đã chọn 

23 sản phẩm tiêu biểu, đạt chứng nhận OCOP tiêu biểu của vùng, trong đó tỉnh Đồng Tháp có 03 sản phẩm: Hạt sen 

sấy (Công ty Trách nhiệm hữu hạn Nam Huy Đồng Tháp), Trà sen Dotha Lotus thượng hạng (Công ty Trách nhiệm 

hữu hạn sản xuất và thương mại Hương Sen Đồng Tháp), Xoài sấy dẻo (Công ty Công nghệ thực phẩm Việt Đức). 

Hội thi ẩm thực món ngon từ xoài đã phát huy những giá trị văn hóa ẩm thực địa phương, làm phong phú sản phẩm 

du lịch và giới thiệu, quảng bá thương hiệu Xoài Cao Lãnh - một trong năm ngành hàng chủ lực của tỉnh Đồng 

Tháp. Hội nghị xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP Đồng bằng sông Cửu Long với các nhà thu mua và xuất Nhập 

khẩu. Hội thảo Giải pháp thúc đẩy thương mại điện tử cho sản phẩm OCOP. 
20

 Đến ngày 17/6/2022 tổng số doanh nghiệp đang hoạt động thuộc lĩnh vực sản xuất công nghiệp là 625/627 

doanh nghiệp, với số lao động ước khoảng 68.788/69.785 lao động, đạt 98,57% công suất hoạt động của các doanh 

nghiệp. 
21

 Cát khai thác tăng 93%; gạo xay xát, lau bóng tăng 21%; cá philê đông lạnh tăng 16%; Miến, hủ tiếu, bánh tráng 

và các loại tương tự tăng 49%; Thuốc lá có đầu lọc (gói 20 điếu) tăng 51%; Nước sản xuất tăng 10%. 
22

 Thức ăn thủy sản giảm 15%; Áo quần các loại giảm 11%; Các bộ phận của giày dép bằng da, tấm lót bên trong 

có thể tháo rời giảm 7%; Thuốc viên các loại giảm 36%; Bê tông tươi giảm 7%; Bia giảm 13%. 
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các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, mở rộng thị trường
23

; Tổ 

chức Tuần hàng sản phẩm OCOP Đồng Tháp trên sàn thương mại điện tử và tổ 

chức Chương trình Livestream quảng bá sản phẩm OCOP Đồng Tháp trên trang 

Fanpage truyền hình của Đài phát thanh truyền hình Đồng Tháp; tích cực hỗ trợ 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử, tăng 

cường chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh góp phần làm gia tăng tổng mức 

bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tháng 6 đạt 9.741 tỷ đồng, tăng 19,8% so tháng cùng kỳ 

năm 2021; lũy kế 6 tháng đầu năm  2022 đạt 56.889 tỷ đồng, tăng 9% so với cùng 

kỳ năm trước. 

- Phối hợp với các tỉnh tháo gỡ khó khăn trong hoạt động xuất nhập khẩu 

hàng hóa tại các cửa khẩu phía Bắc trong bối cảnh Trung Quốc tiếp tục thực hiện 

chiến lược “Zero COVID”; thường xuyên thông tin các chủ trương, chính sách 

xuất khẩu đến doanh nghiệp. Các mặt hàng chủ lực của tỉnh đều giữ vững được các 

thị trường truyền thống và có sự dịch chuyển nhẹ từ thị trường các nước châu Á 

sang các nước châu Âu; xuất khẩu nông sản cũng ghi nhận bước tiến mới khi lô 

xoài đầu tiên của Tỉnh đã được xuất khẩu thành công sang EU. Kim ngạch xuất 

khẩu hàng hóa (không tính hàng hóa tạm nhập, tái xuất) lũy kế 6 tháng đầu năm 

2022, ước đạt 811 triệu USD, đaṭ 68% so với kế hoạch, tăng 92% so với cùng kỳ năm 

2021. Các mặt hàng xuất khẩu của Tỉnh đều tăng mạnh so với cùng kỳ, thủy sản 

tăng 66%, gạo tăng 61%, sản phẩm may tăng 62%, bánh phồng tôm tăng 15%, các 

hàng hóa khác tăng 53%. 

- Tổng kim ngạch nhập khẩu lũy kế 6 tháng đầu năm 2022 ước đạt 471 triệu 

USD, đaṭ 98% so với kế hoạch, tăng 68,6% so với cùng kỳ năm 2021. Các mặt 

hàng nhập khẩu tăng mạnh, đảm bảo nguyên phụ liệu đầu vào sản xuất, kinh doanh 

của các doanh nghiệp, tuy nhiên, nguyên, phụ liệu sản xuất tân dược giảm 23% so 

cùng kỳ. 

- Từng bước khôi phục lại hoạt động vận tải thích ứng an toàn với phòng 

chống dịch COVID-19 trong tình hình mới. Các hoạt động vận tải hành khách nội 

tỉnh, liên tỉnh và hàng hóa trên địa bàn tỉnh đã khôi phục lại hoạt động và từng 

bước tăng dần tần suất hoạt động, trong đó, có tuyến vận tải liên vận Việt Nam – 

Campuchia với lộ trình từ Bến xe Thành phố Sa Đéc - Bến xe  ÔrứsSây, Thủ Đô 

PhnomPenh.  

- Du lịch khôi phục mạnh mẽ, nhất là kể từ khi mở của hoạt động du lịch 

trên địa bàn tỉnh trong điều kiện bình thường mới từ ngày 31/3/2022
24

. Triển 

khai Nghị quyết về chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn giai 

đoạn 2022 - 2026 nhằm thúc đẩy ngành du lịch phục hồi, phát triển với phương 

châm “Du lịch an toàn - Trải nghiệm trọn vẹn”; chủ động thích nghi, ứng phó linh 

hoạt, an toàn với các ảnh hưởng tiêu cực của đại dịch COVID-19. Tổ chức chuỗi 

                                                
23

 Tham gia Hội nghị kết nối tiêu thụ với Công ty Cổ phần thương mại dịch vụ Tổng hợp Vincommerce; hỗ trợ 

DN, CSSX KD tham gia Phiên chợ cuối tuần tại siêu thị Tứ Sơn Chủ Đề “Sản phẩm OCOP và Đặc trưng nổi tiếng 

Vùng Miền”; triển khai Chương trình Kết nối tiêu thụ hàng hóa giữa 05 tỉnh Đồng bằng Sông Cửu Long với Thành 

phố Hồ Chí Minh. 
24

 Kế hoạch số 111/KH-UBND, ngày 31/3/2022 của UBND tỉnh Đồng Tháp về mở cửa lại hoạt động du lịch trên 

địa bàn tỉnh trong điều kiện bình thường mới. 
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sự kiện văn hóa - du lịch đánh dấu cho hoạt động mở cửa du lịch trở lại, làm đòn 

bẩy cho ngành du lịch đẩy nhanh tốc độ phục hồi
25

. Nâng cao hiệu quả các hoạt 

động marketing, ứng dụng công nghệ thực tế ảo và các công nghệ tiên tiến khác 

nhằm tăng giá trị, sức hấp dẫn của điểm đến, sản phẩm, dịch vụ du lịch. Ngoài ra, 

tỉnh hỗ trợ kết nối lại thị trường du lịch trong và ngoài nước, giới thiệu, bán sản 

phẩm dịch vụ du lịch thuận lợi trên môi trường mạng. Với nhiều hoạt động kích 

cầu du lịch sau đại dịch COVID-19, ngành du lịch có bước phục hồi tốt, nếu như từ 

tháng 6/2021 ngành du lịch phải đóng cửa để phòng chống dịch thì tháng 6/2022 

đã thu hút được 150.000 lượt khách; doanh thu du lịch ước thực hiện tháng 

06/2022 là 80 tỷ đồng. Lũy kế 6 tháng đầu năm 2022, đã thu hút 2 triệu lượt khách, 

tăng 78,57%; doanh thu du lịch đạt 800 tỷ đồng, tăng 124,72% so với cùng kỳ.  

2.3. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, thu 

hút đầu tư 

- Tiếp tục tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, quán triệt chủ 

trương đồng hành cùng doanh nghiệp từ Tỉnh đến cơ sở, chủ động tiếp xúc và tăng 

cường tương tác để nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhiều 

hoạt động hỗ trợ, tập trung khôi phục và phát triển kinh tế. 

- Chỉ số PCI Đồng Tháp năm 2021 tiếp tục giữ vững vị trí thứ 3/63 tỉnh, 

thành phố dẫn đầu cả nước, đây là năm thứ 14 liên tiếp, tỉnh Đồng Tháp nằm trong 

nhóm 5 và năm thứ 8 liên tiếp nằm trong nhóm 3 của các tỉnh, thành phố “có 

chất lượng điều hành kinh tế xuất sắc nhất nước” với điểm số đạt 70,53 điểm (giảm 

2,28 điểm so với năm 2020). Tiếp tục Ban hành Kế hoạch tiếp tục cải thiện Chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đồng Tháp năm 2022, phấn đấu điểm số 

đạt từ 73 điểm trở lên (tăng 2,47 điểm so với năm 2021) và phấn đấu xếp trong 

nhóm các tỉnh, thành phố có chất lượng điều hành kinh tế “rất tốt” trên cả nước. 

- Kết quả đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành Tỉnh và địa 

phương thông qua Bộ chỉ số DDCI năm 2021, trong đó, có đến 13/14 đơn vị thuộc 

khối sở, ban, ngành có điểm số được cải thiện trong năm 2021 so với năm 2019
26

, 

điểm số DDCI trung vị của các huyện, thành phố năm 2021 đạt 77,71 điểm, cải 

thiện tích cực so với các năm trước
27

 (không có đơn vị đạt dưới 70 điểm).  

a) Tình hình phát triển doanh nghiệp: Nhiều hoạt động hỗ trợ cho khởi 

nghiệp quan tâm góp phần thúc đẩy phát triển doanh nghiệp
28

. Tại Cuộc thi khởi 

nghiệp ĐBSCL, Đồng Tháp đạt nhiều giải cao như: giải nhì, giải ba và các giải 

                                                
25

 Tiêu biểu như: Diễn đàn kết nối du lịch thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh thành ĐBSCL lần 2 tại Đồng Tháp; 

chuỗi hoạt động phong phú tại Lễ hội sen Đồng Tháp lần I
25

; Lễ hội Hoa Sa Đéc; Lễ hội hòa Bình Sa Đéc; Lễ hội 

vía Bà Chúa Xứ tại Khu di tích Gò Tháp; Lễ giỗ lần thứ 86 nhà chí sĩ Nguyễn Quang Diêu. 
26

 Có đến 07 đơn vị nằm trong nhóm “Rất tốt” (tăng 06 đơn vị so với năm 2019), với điểm số khá cao (từ 77,72 

điểm đến 79,80 điểm, đứng đầu là Bảo hiểm xã hội tỉnh); 03 đơn vị thuộc nhóm “Tốt”; 03 đơn vị thuộc nhóm “Khá 

tốt” và 01 đơn vị thuộc nhóm “Khá”. 
27

 Theo đó, 67,67/100 điểm năm 2019 và 64,65/100 điểm năm 2018. 
28

 Thực hiện Kế hoạch phối hợp với Quỹ đầu tư và phát triển Tỉnh về việc phối hợp tổ chức giới thiệu Quỹ bảo 

lãnh tín dụng doanh nghiệp nhỏ và vừa và hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp và các chính sách, chương trình hỗ trợ 

doanh nghiệp và khởi nghiệp năm 2022 (ngày 08-09-10/6/2022); Báo cáo chuyên đề về tư duy khởi nghiệp cho sinh 

viên Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp (ngày 06/6/2022); Kế hoạch tổ chức cuộc thi khởi nghiệp và đổi mới sáng 

tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2022;… 
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khuyến khích
29

. Trong tháng 6 (tính đến ngày 20/6/2022): Đã phát triển mới 36 

doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 184 tỷ đồng; số doanh nghiệp giải thể 03 

doanh nghiệp, tạm ngừng hoạt động là 28 doanh nghiệp và tái hoạt động là 05 

doanh nghiệp. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 20/6/2022, thành lập mới 380 doanh 

nghiệp, đạt 60% kế hoạch năm (tăng 29% so cùng kỳ) với tổng vốn đăng ký là 

2.740 tỷ đồng (tăng 9,4% so cùng kỳ); số doanh nghiệp tạm ngừng là 194 doanh 

nghiệp (tăng gần 26% so cùng kỳ), giải thể 65 doanh nghiệp (giảm 44% so cùng 

kỳ) và tái hoạt động là 130 doanh nghiệp (tăng 16% so cùng kỳ). Tổng số doanh 

nghiệp đang hoạt động trên địa bàn Tỉnh ước khoảng 4.700 doanh nghiệp. 

c) Tình hình khôi phục dự án đầu tư tư nhân: 

- Từ đầu năm 2022 đến 24/6/2022 tiếp nhận mới hồ sơ đăng ký đầu tư: 54 dự 

án. Đã thu hút được 11 dự án (chưa có dự án FDI), thấp hơn 02 dự án so cùng kỳ, 

trong đó: UBND Tỉnh chấp thuận nhà đầu tư cho 01 dự án với tổng vốn đầu tư là 

250 tỷ đồng; chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp thuận nhà đầu tư cho 02 

dự án với tổng vốn đầu tư là 896 tỷ đồng; chấp thuận hình thức đấu giá cho thuê 

quyền sử dụng đất cho 06 dự án; Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp Giấy chứng nhận đăng 

ký đầu tư cho 02 dự án, với tổng vốn đầu tư là 70 tỷ đồng. 

- Giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2022 (tính đến ngày 24/6/2022) có 56 dự án 

được chấp thuận chủ trương đầu tư/ chấp thuận nhà đầu tư/ cấp Giấy chứng nhận 

đăng ký đầu tư, với tổng vốn đầu tư: 6.356 tỷ đồng: Dự án đã hoàn thành và đi vào 

hoạt động:16 dự án, tổng vốn đầu tư là 1.223 tỷ đồng; Dự án đang triển khai xây 

dựng: 16 dự án, tổng vốn đầu tư là 2.267 tỷ đồng; Dự án đang thực hiện thủ tục 

đầu tư: 23 dự án, tổng vốn đầu tư là 2.773 tỷ đồng (trong đó có 13 dự án đang 

chậm thực hiện các thủ tục, nhà đầu tư đang khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện); Dự án đã thu hồi chủ trương đầu tư và chấm dứt hoạt động dự án: 01 dự án, 

vốn đầu tư 93 tỷ đồng. 

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành và địa phương phối hợp 

chặt chẽ rà soát, thúc đẩy các dự án chậm triển khai đi vào hoạt động, thu hồi các 

dự án không có khả năng triển khai để kêu gọi nhà đầu tư khác. Tăng cường các 

hoạt động thu hút, hỗ trợ thủ tục đầu tư trên địa bàn Tỉnh. Công tác xúc tiến đầu tư 

được tập trung thực hiện: Ký kết Biên bản ghi nhớ hợp tác với Công ty cổ phần 

NovaGroup để đầu tư dự án thành phố thông minh Mekong; Tập đoàn T&T ký kết 

Biên bản ghi nhớ hợp tác chiến lược thuộc các lĩnh vực: Đầu tư bất động sản, đô 

thị, tài chính, năng lượng, nông nghiệp, du lịch, thương mại dịch vụ và logistics. 

Tiếp đón các nhà đầu tư lớn đến tìm hiểu đầu tư tại Tỉnh như: Tập đoàn TH mong 

muốn hợp tác đầu tư lĩnh vực nông nghiệp, Tập đoàn Đầu tư Tài chính và Xây 

                                                
29

 Giải Nhì cho dự án “Sản xuất dược trà – khai thác giá trị dược liệu từ nông sản” (giải Nhất cuộc thi Khởi nghiệp 

và đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2021), giải Ba cho dự án “Công nghệ sinh học HF” (giải Nhì cuộc thi Khởi 

nghiệp và đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2021) và 02 giải Khuyến khích cho dự án: “Nước mắm cá linh Dì 

Mười” (Đồng Tháp) và “Vi tảo xử lý nước thải thủy sản” (Đà Nẵng). 

Đặc biệt, Ban tổ chức cũng trao giải Nữ doanh nhân ấn tượng nhất cho chị Phan Thị Kim Diệu với dự án “Nước 

mắm cá linh Dì Mười” (Giải Nhì Cuộc thi khởi nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2019) 
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dựng Đại Dương có trụ sở tại Bắc Ninh (OCEAN Group) đề xuất đầu tư Trung tâm 

Logistics tại Đồng Tháp, …. 

2.4. Tài chính 

- Công tác quản lý , điều hành ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định . 

Thưc̣ hiêṇ đến 14/6/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 3.749 tỷ 

đồng, bằng 54,98% dự toán năm, (bằng 94,8% so với cùng kỳ năm 2021); Chi cân 

đối sách địa phương đạt 6.176,7 tỷ đồng, bằng 48,28% dự toán năm, (bằng 

119,85% so với cùng kỳ năm 2021). 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn trong 6 tháng ước đạt 4.198 tỷ đồng, 

bằng 61,56% dự toán năm; chi cân đối sách địa phương đạt 5.631 tỷ đồng, bằng 

44,02% dự toán năm. 

3. Khôi phục các hoạt động giáo dục; bảo đảm an sinh xã hội và hỗ trợ 

việc làm; văn hóa, thể dục, thể thao; 

a) Công tác giáo dục:  

Chuẩn bị thực hiện các phần việc xét vào lớp 10 và thi tuyển vào lớp 10 

chuyên năm học 2022 – 2023. Chuẩn bị công tác tổ chức Kỳ thi Tốt nghiệp THPT 

năm 2022. Tiếp tục đánh giá ngoài các trường mầm non, phổ thông trong tỉnh theo 

kế hoạch năm học 2021 – 2022. 

b) Công tác Lao đôṇg - viêc̣ làm - đào taọ nghề, giảm nghèo:  

- Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm: Tăng cường các hoạt động liên kết 

cung cầu lao động, góp phần giải quyết việc làm cho người lao động và giúp doanh 

nghiệp giải bài toán tuyển dụng lao động đang thiếu, để tăng tốc phục hồi sản xuất 

trong quý 3/2022. Từ đầu năm đến 15/6/2022 đã tổ chức 17 phiên giao dịch việc 

làm (Trong đó có 12/16 Phiên theo kế hoạch của tỉnh đạt 75%; 02 phiên kết nối 

trực tuyến với các tỉnh ĐBSCL, 03 phiên tại doanh nghiệp
30

), có 189 đơn vị đăng 

ký dự trực tiếp và 54 đơn vị dự trực tuyến tuyển dụng, tuyển sinh và tuyển lao 

động đi làm việc ở nước ngoài, có 5.734 lao động, học sinh THCS, THPT và sinh 

viên sắp tốt nghiệp ở các trường Trung cấp, cao đẳng tham dự.  

Toàn tỉnh có 25.965 lao động được giải quyết việc làm, đạt 86,5% so với chỉ 

tiêu kế hoạch năm; tính đến thời điểm hiện tại 931 lao động của tỉnh đã xuất 

cảnh
31

, đạt 62% kế hoạch năm; lao đôṇg trúng tuyển đang hoc̣ ngoại ngữ – giáo 

dục định hướng và chờ xuất cảnh 1.310 người 

Tiếp tục thực hiện các giải pháp hỗ trợ người lao động góp phần vào phục 

hồi kinh tế chung toàn tỉnh. Quyết định cho 8.916 lao động, với số tiền 144.324,4 

triệu đồng và 12 lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp được hỗ trợ học nghề với 

số tiền 410 triệu đồng. Tiếp tục triển khai Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 

28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền 

thuê nhà cho người lao động, đến ngày 20/6/2022, có 02 huyện phát sinh hồ sơ đề 

                                                
30

 Cty TNHH Hùng Cá, Cty TNHH MTV CBTS Hoàng Long và Cty CP Đầu tư và Phát triển IDI. 
31

 Thị trường lao động đến làm việc gồm: Nhật Bản 871, Hàn Quốc 59, Đài Loan 01. Đạt 62% so với chỉ tiêu kế 

hoạch cả năm và tăng 15,8% so với kết quả cùng kỳ năm 2021 (931/462 lao động). 
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nghị hỗ trợ cho thuê nhà cho 72 lao động. Tạo điều kiện cấp giấy phép lao động 

cho người nước ngoài vào làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.  

- Công tác dạy nghề: Quan tâm đào tạo kỹ năng, giáo dục đạo đức cho học 

viên thông qua triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030 theo Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 

29/12/2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp; Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ 

năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 theo Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 05/5/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng viên chức theo tiêu 

chuẩn chức danh nghề nghiệp
32

, góp phần nâng cao chất lượng dạy nghề cho học 

viên. Từ đầu năm đến 15/6/2022 các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh 

đã tuyển sinh và đào tạo đươc̣ 3.993/15.000 học viên, đạt 26,6% kế hoạch năm
33

. 

- Công tác giảm nghèo: Triển khai thực hiện các mô hình giảm nghèo bền 

vững bổ sung năm 2021 và triển khai thực hiện 02 dự án mô hình giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn huyện Tam Nông. Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh về kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 – 2025 và dự 

thảo Nghị quyết về việc giao vốn ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp. 

- Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng; Bảo trợ xã hội, Phòng 

chống Tệ nạn xã hội 

Quan tâm thực hiện kịp thời các chính sách cho người có công, các đối 

tượng bảo trợ xã hội. Trong tháng, điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí 

người có công với cách mạng 210 trường hợp
34

; triển khai thực hiện kế hoạch chi 

hỗ trợ công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022 từ nguồn Xổ 

số kiến thiết; đề nghị về Bộ cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công đã bị hư hỏng cho các 

gia đình liệt sĩ với tổng số 75 Bằng.  

Quan tâm bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ Hội cơ sở về công tác quản lý người 

cao tuổi cho 161 học viên là cán bộ làm công tác Hội người cao tuổi các cấp trong 

tỉnh, nhân viên chăm sóc người cao tuổi Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh; 

hưởng ứng ngày người cao tuổi Việt Nam (ngày 6/6), tổ chức đoàn đi chúc thọ, 

mừng thọ và tặng quà cho các cụ thọ 100 tuổi. Hiện nay Trung tâm Bảo trợ xã hội 

tổng hợp đang nuôi dưỡng 84 đối tượng
35

. 

Nhiều hoạt động phục vụ cho quản lý cai nghiện ma túy được triển khai. 

Thực hiện khảo sát, đánh giá kết quả thực mô hình “ Hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện 

                                                
32

 Với 103 học viên (hạng II: 52 học viên do Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long đào tạo, hạng III: 51 học 

viên do Trường Cao đẳng nghề An Giang đào tạo). 
33

 Chia theo trình độ đào tạo : cao đẳng 46 học viên, trung cấp 349 học viên, sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 3.598 

học viên. 
34 

Trong đó: tăng 75 trường hợp; giảm 135 trường hợp. 
35

 Trong đó người cao tuổi 13; người tâm thần 50; người nhiễm Dioxin 01; người khuyết tật 03; trẻ em 16; người thang thang 

cơ nhỡ  01. 
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ma tuý tại cộng đồng”. Hiện nay, Cơ sở Điều trị nghiện đang quản lý cai nghiện 

cho 141 học viên
36

. 

c)  Công tác văn hoá - thể thao:  

- Tập trung tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm
37

 trong tháng 6/2022 gắn với 

tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm của Tỉnh. Nhiều hoạt động Nghệ thuật biểu 

diễn từ tỉnh đến cấp huyện đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân. Công 

tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa được quan tâm.  

Các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn Tỉnh được tổ chức sôi nổi. Nổi 

bật, công tác tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Đồng Tháp lần thứ IX năm 2022. 

Đến nay, đã hoàn thành tổ chức Đại hội TDTT cấp xã
38

 và cấp huyện
39

; Lễ khai 

mạc Đại hội TDTT Tỉnh lần thứ IX năm 2022 sẽ được diễn ra vào ngày 19/8 tại 

Nhà thi đấu Đồng Tháp, Lễ bế mạc vào ngày 28/8. Trong tháng, cử 04 lượt HLV và 

27 lượt VĐV tham gia 3 giải toàn quốc và Đông Nam Á, đạt 01 HCV, 06 HCB, 07 

HCĐ. Thành tích nổi bật, các VĐV Đồng Tháp thi đấu tại Sea Games 31 tổ chức 

tại Việt Nam, đạt 01 HCV, 03 HCB và 06 HCĐ.  

4. Hỗ trợ phục hồi doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

 4.1. Miễn, giảm thuế, phí, lệ phí 

- Các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 10% 

được giảm 2% thuế suất (còn 8%) đối với cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo 

phương pháp khấu trừ và giảm 20% mức tỷ lệ phần trăm khi thực hiện xuất hóa 

đơn đối với cơ sở kinh doanh, hộ, cá nhân kinh doanh theo phương pháp tỷ lệ phần 

trăm trên doanh thu: đã giảm 50,359 tỷ đồng tiền thuế GTGT từ tháng 02/2022 

đến tháng 4/2022. 

- Đối với hỗ trợ tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu 

nhập doanh nghiệp đối với các khoản chi ủng hộ, tài trợ của doanh nghiệp, tổ chức 

cho các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 tại Việt Nam cho kỳ tính thuế 

2022: đến nay chưa có. 

                                                
36 

Bắt buộc 118; tự nguyện 22, đối tượng xã hội 01. 
37

Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6; 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2022); Ngày 

Môi trường Thế giới 05/6; Ngày Đại dương Thế giới 08/6; 74 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh kêu gọi thi đua Ái 

Quốc (11/6/1948 - 11/6/2022); 110 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng Phạm Hùng (11/6/1912 – 

11/6/2022); Ngày Thế giới tôn vinh người hiến máu 14/6; 97 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6; Ngày 

toàn dân phòng, chống ma túy 26/6; Ngày Gia đình Việt Nam 28/6… 
38

 Tổng số cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài, vận động viên (VĐV), lực lượng diễu hành, biểu diễn tham gia Đại 

hội TDTT cấp xã là 44.360 người, trong đó thành viên Ban chỉ đạo, Ban tổ chức 2.969 người; trọng tài 1.568 người; 

cán bộ, huấn luyện viên 2.272 người; VĐV 36.396 người (9.045 nữ), lực lượng diễu hành, biểu diễn 1.200, trung 

bình có 312 người/01 Đại hội. Đơn vị có nhiều VĐV tham gia nhất là xã Long Khánh A huyện Hồng Ngự (640 

VĐV, trong đó có 200 VĐV nữ); ít nhất là xã An Phước huyện Tân Hồng (96 VĐV, trong đó có 16 nữ). Số người 

tham gia cổ vũ Đại hội TDTT cấp xã ước trên 50.000 lượt người, trung bình 355 lượt người/01 đơn vị. Mỗi Đại hội 

tổ chức thi đấu từ 5 đến 11 môn thể thao, những môn thể thao được tổ chức nhiều nhất là Bóng đá, bóng chuyền, 

việt dã, cờ tướng, cầu lông, kéo co, nhảy bao bố, đẩy gậy, đua xuồng. Đơn vị tổ chức nhiều môn nhất là xã Long 

Khánh A, Long Khánh B huyện Hồng Ngự và xã An Phú Thuận huyện Châu Thành (11 môn). 
39

 Toàn tỉnh có 09 huyện, 03 thành phố đã tổ chức thành công Đại hội TDTT. Mỗi Đại hội tổ chức thi đấu từ 10 

đến 18 môn thể thao, những môn thể thao được tổ chức nhiều nhất là bóng đá, bóng chuyền, việt dã, cầu lông, kéo 

co, nhảy bao bố, đẩy gậy, vác vật nặng. Đơn vị tổ chức thi đấu nhiều môn thể thao nhất là các thành phố Cao Lãnh 

(18 môn), đơn vị tổ chức ít môn nhất là huyện Tân Hồng (10 môn). 
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- Giảm 30% tiền thuê đất, thuê mặt nước của năm 2022 đối với tổ chức, đơn 

vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân đang được Nhà nước cho thuê đất trực tiếp 

theo Quyết định hoặc Hợp đồng hoặc giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền 

dưới hình thức thuê đất trả tiền hằng năm phải ngừng sản xuất kinh doanh do ảnh 

hưởng của dịch COVID-19: chưa có, do chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện. 

- Giảm 50% lệ phí trước bạ khi đăng ký ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong 

nước theo Nghị định số 103/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2021: đã giảm 34 

tỷ đồng Lệ phí trước bạ từ tháng 01/2022 đến tháng 5/2022. 

- Gia hạn thời hạn nộp thuế TNDN, thuế TNCN, thuế GTGT, thuế TTĐB và 

tiền thuê đất trong năm 2022 theo Nghị định số 34/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 

về gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, TNDN, TNCN và tiền thuê đất trong năm 

2022: chưa có. 

- Tiếp tục rà soát, giảm các loại phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn 

cho đối tượng chịu ảnh hưởng bởi dịch COVID-19. 

4.2. Hoạt động tín dụng hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

Trong các tháng đầu năm 2022, các TCTD  trên địa bàn tiếp tục triển khai 

thực hiện các giải pháp thu hút nguồn vốn huy động tại chỗ và tranh thủ vốn điều 

hòa từ Hội sở để đảm bảo cung ứng đầy đủ và kịp thời nhu cầu vốn tín dụng của 

các cá nhân, tổ chức kinh tế trên địa bàn. Tập trung đầu tư cho vay phục vụ phát 

triển nông nghiệp nông thôn, cho vay DN nhỏ và vừa, DN xuất khẩu và DN ứng 

dụng công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ; phục vụ thực hiện các chương trình, Đề 

án trọng điểm của Tỉnh. Kết quả: 

- Dư nợ tín dụng tăng trưởng khá trong các tháng đầu năm 2022, tăng trưởng 

mạnh nhất trong tháng 3/2022. Dự kiến đến cuối tháng 6/2022, dư nợ tín dụng đạt 

87.100 tỷ đồng, so với cuối năm 2021 tăng 6.804 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 8,47%, đạt 

97,72%  kế hoạch năm 2022. Trong đó, dư nợ cho vay khách hàng DN đạt 25.155 

tỷ đồng, so với cuối năm 2021 tăng 2.861 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 12,83% (cao hơn tốc 

độ tăng trưởng tín dụng chung toàn Tỉnh); Dư nợ cho vay lĩnh vực nông nghiệp, 

nông thôn trong đó có dư nợ cho vay ngành thủy sản, lúa gạo đều có mức tăng 

trưởng cao.
40

 

- Các TCTD tiếp tục thực hiện cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi vay 

và giữ nguyên nhóm nợ đối với khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo 

các quy định hiện hành và các văn bản sửa đổi, bổ sung của NHNN Việt Nam. 

Đồng thời, tiết giảm chi phí hoạt động, phấn đấu giảm lãi suất cho vay từ 0,5%-

1%/năm trong 02 năm 2022, 2023 để chia sẻ khó khăn với khách hàng vay, hỗ trợ 

thúc đẩy nhanh quá trình phục hồi sản xuất kinh doanh của DN, HTX và HKD trên 

địa bàn.  

- Về chính sách cho vay hỗ trợ lãi suất 2%/năm từ ngân sách nhà nước trong 

02 năm 2022-2023 đối với khách hàng vay thông qua hệ thống ngân hàng thương 
                                                

40
 So với cuối năm 2021, dư nợ cho vay lĩnh vực NoNT tăng 5,16%. Trong đó, dư nợ cho vay ngành thủy sản tăng 

12,2%; dư nợ cho vay ngành lúa gạo tăng 25,87%. 
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mại thuộc các ngành, lĩnh vực theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP: đến thời 

điểm báo cáo, các CN NHTM đã và đang thực hiện rà soát danh sách khách hàng 

đủ điều kiện được hưởng hỗ trợ lãi suất theo quy định gửi về Hội sở và đang chờ 

hướng dẫn cũng như nguồn vốn phân bổ từ Hội sở để triển khai. 

4.3. Về hỗ trợ đầu tư vào khoa học và công nghệ, máy móc, thiết bị 

- Nhiều nhiệm vụ đề tài từ cấp cơ sở đến quốc gia được triển khai trên địa 

bàn Tỉnh tập trung vào các đề án, chương trình trọng tâm của Tỉnh góp phần thúc 

đẩy đà phục hồi phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh. Tiếp tục triển khai Nghị quyết 

số 44/2021/NQ- HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về quy định 

một số chính sách khuyến khích các tổ chức kinh tế đầu tư vào hoạt động khoa học 

và công nghệ trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn về thủ tục hành chính đề nghị hỗ trợ tại 

các huyện, thành phố. Trong tháng 6/2022, tiếp nhận 05 hồ sơ đề nghị hỗ trợ với 

tổng kinh phí 58,9 triệu đồng; lũy kế từ đầu năm 2022 đến nay đã hỗ trợ 16 lượt 

doanh nghiệp, cơ sở với số tiền là 141,87 triệu đồng. 

- Tiếp tục triển khai Chương trình hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn, ứng 

dụng máy móc, thiết bị tiên tiến. Kết quả có 08 đề án được xét duyệt (03 đề án 

nhóm), hỗ trợ cho 12 cơ sở, với tổng kinh phí hỗ trợ là 2,1 tỷ đồng. 

5. Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng 

5.1. Về giải ngân vốn đầu tư công 

- Ngay từ đầu năm, UBND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến đánh giá 

tình hình thực hiện đầu tư xây dựng năm 2021 để chấn chỉnh những tồn tại, hạn 

chế, chỉ đạo các ngành, các cấp phải tuân thủ các quy định, công khai và minh 

bạch trong công tác đấu thầu, quan tâm khâu hậu kiểm, phát huy tính năng động và 

các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư trong năm 2022, công tác triển khai 

kế hoac̣h vốn giai đoaṇ 2021- 2025. Thường xuyên nắm tình hình và chỉ đạo giải 

quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải ngân vốn đầu tư công. Tổng số 

kế hoạch vốn năm 2022 (kể cả vốn năm 2021 kéo dài chuyển sang) của Tỉnh là 

5.646,8 tỷ đồng (kể cả 48,3 tỷ đồng vốn vay lại), 

- Kết quả giải ngân đến ngày 31/5/2022 là 1.006,689 tỷ đồng/5.646,835 tỷ 

đồng, đạt 17,83%, cao hơn 6,08% so với cùng kỳ (giải ngân đến ngày 30/5/2021, 

đạt 11,75%). Trường hợp, không kể  655,708 tỷ đồng phần vốn năm 2021 kéo dài 

chuyển sang (do Trung ương mới thông báo vào ngày 19/5/2022) và 100 tỷ đồng 

nguồn thu sử dụng đất (do Sở Tài chính chưa tham mưu UBND Tỉnh phân khai chi 

tiết) thì địa phương giải ngân đạt 20,58%.  

- Ước giải ngân 6 tháng đầu năm đạt 28,79% cao hơn 12,43% so với cùng kỳ 

(năm 2021 là 16,36%). 

5.2. Về tình hình đầu tư kết cấu hạ tầng 

- Để công tác triển khai các dự án giao thông trọng điểm giai đoạn 2021 - 

2025 được nhanh chóng, thuận lợi, có sự phân công, phối hợp đồng bộ đảm bảo 

tiến độ dự án, UBND Tỉnh ban hành Quyết định số 74/QĐ-UBND-TL ngày 
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04/4/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện xây dựng các công trình giao thông 

trọng điểm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định 

317/QĐ-UBND-HC ngày 04/4/2022 ban hành Quy chế phối hợp và Kế hoạch triển 

khai thực hiện xây dựng các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025; ban hành Quy định số 39/QĐ-UBND-HC ngày 

07/4/2022 về việc phê duyệt đơn giá dịch vụ sự nghiệp công đối với công tác quản 

lý bảo dưỡng thường xuyên đường bộ và đường thủy trên địa trên địa bàn tỉnh, làm 

cơ sở để thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường bộ, đường 

thủy năm 2022. 

 - Tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng, nâng cấp các công trình giao thông 

trọng điểm trên địa bàn Tỉnh có sức lan toả mang tính chất liên kết vùng theo Kế 

hoạch 342/KH-UBND ngày 06/12/2021 của UBND Tỉnh về Kế hoạch thực hiện 

xây dựng các công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai 

đoạn 2021-2025. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng Khu, CCN (KCN Tân Kiều, 

KCN Ba Sao, KCN Trần Quốc Toản mở rộng, Cụm công nghiệp Quảng Khánh 

giai đoạn 1). Trung ương và Tỉnh đang khẩn trương triển khai các công trình như: 

Dự án Đầu tư xây dựng công trình đường cao tốc Mỹ Thuận - Cần Thơ, giai đoạn 

1, tỉnh đã hoàn thành bàn giao mặt bằng đạt 100%; dự án cao tốc tuyến Mỹ An - 

Cao Lãnh đa ̃đươc̣ Thủ tướng Chính phủ phê duyêṭ chủ trương đầu tư dư ̣án taị 

Quyết điṇh số 2203/QĐ-TTg ngày 27/12/2021, chủ đầu tư đang thực hiện các bước 

tiếp theo . Nhiều tuyến giao thông tỉnh đang đẩy nhanh tiến độ thực hiện: Dự án 

xây dựng tuyến ĐT.857 đoạn (QL.30 - ĐT.845): tổ chức khởi công dự án trong 

tháng 7/2022; dự án hạ tầng giao thông đường bộ khu vực Nam sông Tiền, tỉnh 

Đồng Tháp; dự án Bến phà An Phong - Tân Bình và tuyến đường nối: phê duyệt 

chủ trương đầu tư dự án dư ̣kiến trong tháng 7/2022 ; … 

5.3. Về tình hình thực hiện các dự án của Chương trình phục hồi và phát 

triển kinh tế - xã hội được Trung ương hỗ trợ (Có phụ lục 01, 02 kèm theo) 

- Ngày 15/6/2022 UBND Tỉnh có Công văn số 211/UBND-ĐTXD gửi Bộ Y 

tế (đã gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư tình hình thực hiện tại Công văn 193/UBND-

ĐTXD ngày 31/5/2022) về việc báo cáo kết quả rà soát danh mục các nhiệm vụ, dự 

án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực Y tế 

với vốn cho 02 dự án y tế dự kiến là 171.383 triệu đồng, cụ thể: Dự án Đầu tư nâng 

cấp, bổ sung cơ sở vật chất Trung tâm Y tế huyện Lấp Vò, với tổng mức đầu tư là 

74.475 triệu đồng và Dự án Đầu tư nâng cấp, bổ sung cơ sở vật chất Trung tâm Y 

tế huyện Tân Hồng, với tổng mức đầu tư là 96.908 triệu đồng (Trong đó: Ngân 

sách Trung ương hỗ trợ: 135.500 triệu đồng
41

 và Ngân sách địa phương đối ứng: 

35.883 triệu đồng). Tiến độ dự án: hiện nay Uỷ ban nhân dân Tỉnh đang xem xét 

phê duyệt Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. 

- Dự án Xử lý cấp bách sạt lở sông Tiền khu vực xã Tân Mỹ, xã Mỹ An 

Hưng, huyện Lấp Vò: Trung ương hỗ trợ 290 tỷ đồng, UBND tỉnh Đồng Tháp đã 

hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh 

tế - xã hội của Chính phủ (Công văn số 450/TTg-KTTH ngày 20/5/2022 của Thủ 

                                                
41

 Phân bổ năm 2022: 13.550 triệu đồng và Phân bổ năm 2023: 121.950 triệu đồng. 
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tướng Chính phủ) đã gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư tình hình thực hiện tại Công văn 

193/UBND-ĐTXD ngày 31/5/2022. Tiến độ dự án: Uỷ ban nhân dân Tỉnh đã Phê 

duyệt đầu tư dự án tại Quyết định số 638/QĐ-UBND.HC ngày 20/6/2022 và Quyết 

định về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp cho dự án tại Quyết định 

số 645/QĐ-UBND.HC, ngày 21/6/2022.  

- Ngoài ra, Tỉnh còn được Trung ương quan tâm đầu tư dự án cao tốc Cao 

Lãnh - An Hữu từ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế của Chính phủ. Để 

theo dõi tiến độ, chất lượng thực hiện dự án, Tỉnh ủy đã thành lập Tổ công tác trên 

cơ sở phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên thường xuyên theo dõi lộ 

trình thực hiện dự án để đề xuất tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy xem xét chỉ đạo, lãnh đạo tháo gỡ kịp thời các khó khăn. Về tiến độ dự án: 

Thủ tướng Chính phủ đã phê duyêṭ chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình 

đường bộ cao tốc Cao Lãnh – An Hữu, giai đoạn 1 theo Quyết định số 769/QĐ-

TTg, ngày 24/6/2022. 

6. Cải cách thể chế, cải cách hành chính 

- UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn 

bản QPPL năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Quyết định phê duyệt Chương trình hỗ trợ 

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 

2025 và Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2022 thực hiện Chương trình hỗ 

trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Phân tích và đề ra các biện pháp khắc 

phục các tồn tại, hạn chế để cải thiện chỉ số thành phần PAPI, PAR Index, PCI cho 

các năm tiếp theo.  

- Tỉnh đã khai trương trung tâm chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp , Trung tâm 

điều hành thông minh (IOC) góp phần nâng cao công tác chỉ đạo điều hành của 

Tỉnh, nâng cao chất lươṇg phuc̣ vu ̣người dân, doanh nghiêp̣ và hiêụ quả hoaṭ đôṇg 

của cơ quan nhà nước , thúc đẩy phục hồi kinh tế - xã hội . Quán triệt chủ trương 

đồng hành cùng doanh nghiệp từ Tỉnh đến cơ sở, chủ động tiếp xúc và tăng cường 

tương tác để nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Tiếp tục phát 

huy hiệu quả hoạt động Trung tâm Kiểm soát thủ tục hành chính và Phục vụ hành 

chính công, các mô hình cải cách hành chính
42

; tiếp tục quán triệt tinh thần cắt 

giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường tuyên truyền sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, 4, cổng dịch vụ công của tỉnh đã cung cấp 885 thủ tục 

hành chính dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến mức 4, chiếm 48% tổng số thủ 

tục của tỉnh. 

- Công tác cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng chống tham nhũng, lãng phí được Tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tiếp tục 

triển khai Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích; 

Mô hình Công dân không viết gắn với dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục 

hành chính trên địa bàn Tỉnh; phát huy hiệu quả hoạt động Tổng đài Thông tin dịch 

                                                
42

. Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích; Mô hình Công dân không viết gắn với dịch 

vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn Tỉnh; phát huy hiệu quả hoạt động Tổng đài Thông tin 

dịch vụ công 1022 Tỉnh. 
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vụ công 1022 Tỉnh tiếp nhận và xử lý hỏi đáp thông tin kịp thời, đạt tỷ lệ trên 93%
43

. 

Hoạt động Trung tâm kiểm soát hành chính và phục vụ hành chính công duy trì hiệu 

quả, số hồ sơ được xem xét, giải quyết đúng và trước hạn đạt 100%
44

, không có hồ 

sơ trễ hạn.  

- Thực hiện nghiêm công tác về phòng, chống tham nhũng, đã tổ chức thanh 

tra, kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu các sở ngành Tỉnh và Chủ tịch 

UBND, nhất là công tác kê khai tài sản, xác minh tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn; thực hiện quy định về công khai, minh bạch trên các lĩnh vực 

(đặc biệt trong quy hoạch, sử dụng đất, đấu thầu lựa chọn nhà thầu, dự án đầu 

tư...), ngăn chặn các hành vi tiêu cực, tham nhũng, trục lợi chính sách; bảo đảm 

công khai, minh bạch trong tổ chức thực hiện. 

7. Đảm bảo quốc phòng - an ninh, đối ngoại 

Tình hình an ninh chính tr ị trâṭ tư ̣và an toàn xã h ội được giữ vững ổn định; 

thường xuyên tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực giao thông đường bộ. Công tác đối ngoại được củng cố và mở rộng hợp 

tác trên nhiều lĩnh vực: kinh tế, giáo dục, y tế, quốc phòng an ninh… góp phần 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Giữ vững quan hệ hợp tác hữu nghị với tỉnh 

Prây-veng và Ban-tây Miên-chay Vương quốc Campuchia. Bảo đảm an ninh trật tự 

khu vực biên giới. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Dịch bệnh COVID-19 tiếp tục được kiểm soát tốt, tạo điều kiện cho các 

ngành, lĩnh vực có sự phục hồi mạnh sau thời gian bị tác động dịch bệnh kéo dài. 

Tình hình tiêu thụ các loại nông, lâm, thủy sản trong tháng tiếp tục thuận lợi, giá 

bán có chiều hướng tăng so với tháng trước nhất là lúa, các loại trái cây, rau màu 

tiếp tục duy trì mức giá cao, giúp người nuôi, trồng có lãi. 

- Hoạt động công nghiệp, thương mại và dịch vụ tiếp tục duy trì đà tăng 

trưởng tốt. Xuất khẩu tiếp tục tăng rất cao do nhu cầu nhập khẩu của thị trường thế 

giới tăng sau thời gian dài bị ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19, nhiều chuỗi 

cung ứng từng bị đứt gãy trước đây do đại dịch cũng đang được kết nối lại, giúp 

cho sức mua bán tăng lên, đặc biệt hai mặt hàng thủy sản và gạo có sự tăng trưởng 

trên 60% so cùng kỳ, đóng góp lớn cho giá trị xuất khẩu của Tỉnh. 

- Du lịch phục hồi mạnh: các hoạt động du lịch đã trở lại bình thường, thu 

hút nhiều khách tham quan nội địa đến với Tỉnh.  

                                                
43

 Trong tháng 6/2022, Tổng đài 1022 đã tiếp nhận và xử lý 416 phản ánh, kiến nghị liên quan đến thủ tục hành 

chính; kết quả đã chuyển các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý giải quyết 390 phản ánh, kiến nghị đạt  93,30%. Sáu 

tháng đầu năm 2022, Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 đã tiếp nhận và lập 1.252 phiếu xử lý ý kiến, phản ánh, 

kiến nghị của tổ chức, cá nhân và đã xử lý 1.226 ý kiến, đạt 97,92%, còn 26 ý kiến đang chuyển các cơ quan có liên 

quan kiểm tra giải quyết theo quy định. Các yêu cầu đều được Điện thoại viên tiếp nhận và lập phiếu xử lý kịp thời. 
44

 Trong tháng 6/2022, Trung tâm đã tiếp nhận 6.736 hồ sơ TTHC; Tổng số hồ sơ được xem xét , giải quyết đúng 

và trước hạn là 4.196, đạt 100%, không có hồ sơ giải quyết trễ hạn . Lũy kế 6 tháng đầu năm 2022, Trung tâm đã tiếp 

nhận 34.951 hồ sơ TTHC; Tổng số hồ sơ được xem xét, giải quyết đúng và trước hạn là 32.411 hồ sơ, đạt 100%. 
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- Công tác phát triển doanh nghiệp đạt nhiều kết quả khả quan theo tiến độ 

kế hoạch đề ra, số doanh nghiệp thành lập mới và quay trở lại hoạt động cao hơn 

số doanh nghiệp tạm ngưng và giải thể. 

- Công tác giải quyết việc làm, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài và các 

hoạt động an sinh xã hội được thực hiện tốt; các hoạt động văn hóa văn nghệ diễn 

ra sôi nổi đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của người dân. Hoạt động dạy và học đã khôi 

phục hoàn toàn theo lộ trình. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 

Ước tính tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm nội tỉnh (GRDP) 6 tháng đầu 

năm 2022 tăng chậm hơn cùng kỳ năm trước (6 tháng đầu năm 2021 đạt 4,44%) và 

thấp hơn so với kế hoạch đề ra (KH 6,71%). Nguyên nhân chủ yếu: Các chỉ tiêu 

ngành nông nghiệp (sản lượng lúa Đông xuân giảm 3%, diện tích màu giảm 15%, 

...) đạt thấp so cùng kỳ góp phần làm ngành nông nghiệp tăng trưởng âm; ngành 

xây dựng tăng trưởng thấp so kế hoạch đề ra (đạt 6,02/10,72%), chủ yếu do giá của 

một số loại vật tư xây dựng như sắt, xi măng, cát, xăng, dầu, nhựa,…, tăng rất cao, 

làm ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành các dự án. Cụ thể một số hạn chế như sau: 

- Tuy giá bán lúa, các loại hoa màu, cây ăn trái có tăng nhưng giá thành sản 

xuất nông, lâm, thủy sản, công nghiệp có xu hướng tăng cao do chi phí đầu vào 

như: phân bón, giá xăng dầu tăng cao làm cước vận chuyển tăng tác động đến hầu 

hết giá cả hàng hóa, hóa chất, thức ăn, nguyên vật liệu đầu vào cho sản xuất… làm 

lợi nhuận người dân, doanh nghiệp giảm so cùng kỳ năm 2021, đã tác động làm 

chậm sự phục hồi một số ngành nông nghiệp (thấp hơn so kế hoạch), công nghiệp. 

Mặt khác, việc Trung Quốc tiếp tục chiến lược “Zero COVID”, kiểm soát dịch 

bệnh nghiêm ngặt dẫn đến việc chuỗi cung ứng hàng hoá tại các cửa khẩu biên giới 

phía Bắc bị gián đoạn, đã ảnh hưởng đến hoạt động tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, 

công nghiệp của tỉnh. 

- Với nhiều hoạt động kích cầu du lịch nhưng vẫn chưa thu hút được khách 

quốc tế đến tham quan tại Tỉnh. Có rất nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu do dịch 

bệnh ảnh hưởng rất lớn đến thu nhập của khách tham quan và tâm lý e ngại dịch 

bệnh vẫn còn tiềm ẩn nên chưa thu hút được khách quốc tế. 

- Nhu cầu lao động trong các ngành công nghiệp chế biến, may mặc, tăng 

cao để khôi phục sản xuất, kết nối lại các đơn hàng nhưng việc tuyển dụng lao 

động chưa đáp ứng nhu cầu sản xuất của doanh nghiệp. 

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công tuy cao hơn so cùng kỳ, nhưng vẫn đạt 

thấp so với kế hoạch đề ra. Tình hình thu hút dự án đầu tư còn hạn chế, chưa thu 

hút được các dự án đầu tư trong khu công nghiệp, khu kinh tế, việc triển khai hạ 

tầng khu công nghiệp Tân Kiều còn chậm so kế hoạch nguyên nhân chủ yếu do 

vướng giải phóng mặt bằng. 

- Một số bệnh như: sốt xuất huyết có chiều hướng gia tăng rất cao và có ca tử 

vong; bệnh lao và số trường hợp nhiễm HIV có chiều hướng gia tăng so tháng 

trước. Mất cân bằng giới tính lúc sinh đang ở mức cao so cùng kỳ. 
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- Công tác tuyển sinh và đào tạo nghề trên địa bàn Tỉnh đạt tỷ lệ thấp so kế 

hoạch năm.  

- Tiến độ giải ngân chương trình cho vay nhà ở xã hội theo Nghị định số 

100/2015/NĐ-CP tại NHCSXH-ĐT còn chậm so với kế hoạch vốn được giao, do 

tiến độ giải ngân còn phụ thuộc vào kế hoạch và tiến độ xây dựng của hộ dân tại 

địa phương. 

- Trong quá trình rà soát các khách hàng DN đủ điều kiện hưởng hỗ trợ, một 

số CN NHTM còn gặp khó khăn trong việc xác định ngành nghề kinh doanh đủ 

điều kiện theo quy định tại Nghị định số 31/2022/NĐ-CP, các CN NHTM đã gửi 

đến Hội sở xem xét, hướng dẫn thực hiện, đảm bảo đúng quy định. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính 

phủ trong tháng 6 năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./. 
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